CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2023

Confere a honraria Diploma de Honra

                                                                 ao Mérito à Fundação Bento XVI.

Art.1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Fundação Bento XVI.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação desse decreto legislativo onerarão dotações

próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de julho de 2023.

MARCOS GARRIDO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A Fundação Bento XVI nasceu em 09 de maio de 2006. É fruto de um trabalho que tinha como

perspectiva de ação a comunicação a serviço da vida e cujo trabalho voltou-se inicialmente para

a Comunicação Social e, um pouco mais tarde, para o trabalho social sem deixar de lado a

primeira opção.

Nos últimos 10 (dez) anos agigantaram-se os trabalhos no campo do trabalho social, um

trabalho com as pessoas em situação de rua ou de vulnerabilidade social. A Fundação Bento

XVI foi uma das entidades pioneiras em nossa cidade a realizar esse tipo de trabalho,

promovendo o bem estar e melhoria da qualidade de vida das famílias e pessoas assistidas que

vivem em estado de vulnerabilidade social extrema (moradores de rua e pessoas em situação de

rua, pessoas e famílias com deficiência alimentar, falta de alimento), procurando garantir a

proteção social bem como o amparo, atendendo a todos que dela necessitam.

São fornecidas diariamente ao menos 50 (cinquenta) refeições preparadas por voluntários com

alimentos doados ou adquirido mediante doações de fiéis e outros voluntários.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Mesmo no auge da pandemia, a Fundação Bento XVI proporcionou serviços de banho e higiene

pessoal, cortes de cabelo e barba além de fornecer abrigos e roupas em geral para os assistidos.

Os serviços prestados no âmbito da assistência social constituem atualmente os principais

trabalhos desenvolvidos pela Fundação Bento XVI, indispensáveis para mitigar o sofrimento

de pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade extrema que procuram amparo na

entidade.

Esses serviços podem ser conferidos diariamente na sede da entidade, na Avenida São José,

n.812, esquina com Rua Pedro Alvares Cabral, no São José.

A Fundação Bento XVI não possui fonte própria de custeio, não recebe verbas públicas e os

trabalhos são executados por voluntários e seu funcionamento opera-se em razão da doação de

fiéis e outros voluntários.

Mas o seu trabalho vai além do assistencialismo, posto que a Fundação Bento XVI busca

essencialmente a reintegração da pessoa na vida em sociedade. Há muitos casos de irmãos que

saíram da rua e conseguiram um emprego digno. Outros tantos que na busca de ajuda

solicitaram da Fundação a internação por razões de drogadição ou alcoolismo, foram acolhidos

pela Fundação Bento XVI, receberam toda a assistência e atenção necessárias, inclusive com

encaminhamentos e acompnhamento junto aos setores municipais competentes de nosso

Munícipio, sobretudo junto a Secretaria de Assistência social a qual é conhecedora do belíssimo

trabalho social desenvolvido pela entidade.

Toda a ajuda no campo social fornecida pela Fundação Bento XVI é INCONDICIONADA, ou

seja, a pessoa que busca e recebe ajuda na entidade não precisa participar ou frequentar e

praticar qualquer culto ou missa.

A prática da caridade e preocuação com a reintegração social das pessoas em situação de

vulnerabilidade e uma missão executada com total desprendimento e altruísmo pelas pessoas

que se dedicam gratuitamente aos trabalhos da Fundação Bento XVI, sejam seus associados,

membros ou voluntários.

Por essas razões, a Fundação Bento XVI faz muito por merecer essa Honraria

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de julho de 2023.

MARCOS GARRIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VZ3V71U94JW08M9E
		2023-07-06T14:37:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-06T14:37:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-06T14:37:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura